PROCESSO 1362186/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 157/2021 – CEF CAU/MT

1

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CEF, reunida ordinariamente de maneira

virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 04 de agosto de 2021, no uso das competências que lhe

conferem o inciso 94 do Regimento Interno do CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a Comissão de Ensino e Formação Profissional recebeu do Atendimento do CAU/MT

os processos de solicitação de registro provisório, prorrogação de registro provisório e definitivo infra

mencionados.

Considerando que a solicitação se deu por meio do SICCAU, apresentado os documentos necessários,

conforme determina a Resolução CAU/BR n. 18/2012 e Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que, quando apresentado o diploma, o registro será realizado em caráter definitivo.

Considerando que, quando apresentado o certificado de conclusão de curso no requerimento de registro

profissional, o registro será feito em caráter provisório com validade máxima de um ano a partir da data

de colação de grau, conforme determina o art. 5º, § 1º da Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que a Resolução n° 192, de 31 de julho de 2020 “prorroga o prazo de vigência dos registros
provisórios de profissionais em decorrência da pandemia da Covid-19, e dá outras providências”.

Considerando que a prorrogação de registro será concedida por até um ano, sequencial ao período inicial,

mediante requerimento do interessado, a ser firmado por meio de formulário próprio disponível no

SICCAU, apresentando justificativa para a não apresentação do diploma de graduação, conforme

determina o art 5º, § 2º-A da Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que o art. 7º da Resolução CAU/BR n. 18/2012 dispõe: “Art. 7° Apresentado o requerimento

de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão

Permanente de Ensino e Formação do CAU/UF para apreciação. ”

Considerado que a Deliberação nº 019/2020 – CEF CAU/BR, autoriza em caráter excepcional documento

oficial da IES que ateste a integralização dos componentes curriculares, desde que apresente o

documento em papel timbrado, nome IES, nome do curso, nome completo do egresso, informação sobre

integralização dos componentes curriculares, data da conclusão do curso e assinatura do setor

responsável com a indicação de nome e cargo.

Considerando que o registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela

Comissão de Ensino e Formação Profissional.

           PROCESSO 1362186/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 157/2021 – CEF CAU/MT

2

Diante das alegações supramencionadas e conforme análise, a Comissão de Ensino e Formação

Profissional do CAU-MT.

DELIBEROU:

1. DEFERIR os processos de registro profissionais abaixo mencionados:

  PROTOCOLO INTERESSADO ASSUNTO RELATOR

6.5.1 1316094/2021 LOREN GARCIA MORITA Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.2 1317360/2021
MARIA EDUARDA DIAS

BATISTA
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.3 1319101/2021
ACACIELLI GIOVANA DA

ROSA
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.4 1320889/2021 EDUARDA TABILE Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.5 1320891/2021
NATHALIA MARIANA BE-

RALDO GIROLOMETO
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.6 1323004/2021
NATALLY RIQUELME DOS

REIS
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.7 1323055/2021
BRUNA CONSTANTINA DA

SILVA OLIVEIRA
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.8 1323290/2021
BRENDA GABRIELA CAL-

DAS MESQUITA
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.9 1325125/2021
FERNANDO OKADA BAR-

BOSA
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.10 1325143/2021
GABRIEL HENRIQUE LAU-

RINDO DA SILVA
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.11 1325662/2021 BRUNA FARESIN Prorrigação de registro provisório Cássio Amaral Matos

6.5.12 1326054/2021 ALYSSON GIRELLI Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.13 1327016/2021
JESSIKA ARRUDA DOS

SANTOS
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.14 1327473/2021
TAYNARA ALVES DE

AQUINO DA SILVA
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.15 1335017/2021 LAÍS MELLO DUARTE
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.16 1335964/2021 BIANCA LUIZA BELÉ
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.17 1336983/2021 ANA VITTOR FRIGERI
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.18 1341473/2021 RAFAELI MEIRA MIOTO
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.19 1341499/2021 LAURA SANTA DE SOUZA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

           PROCESSO 1362186/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 157/2021 – CEF CAU/MT

3

6.5.20 1341511/2021 RAYANE DA SILVA RIBEIRO
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.21 1342737/2021
RODRIGO VALERIO MAR-

QUES VIANA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.22 1342821/2021
LYGIA NARA CASTILHO DA

SILVA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.23 1344673/2021
ALLINY KIMBERLY CLE-

MENTE
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.24 1347152/2021
BETHÂNIA KIRSTEN PEGO-

RARO
Prorrigação de registro provisório Cássio Amaral Matos

6.5.25 1347855/2021
MARA DALILA VIEIRA DE

AZEVEDO
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.26 1348654/2021
ALESSANDRA FERNANDES

DA SILVA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.27 1329443/2021 MARIANA YOSHIE HONDO
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.28 1329460/2021
TAÍS MARINA JESUS FER-

NANDES
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.29 1329467/2021
ERIKA PESSÔA JAPHYASSU

BRITTO
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.30 1329474/2021 MARILIA CRUZ GARCIA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.31 1330680/2021 THIAGO BORGES SANTOS
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.32 1331293/2021
ALISSON DE PAULA

AMATE
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.33 1331314/2021
CATHARINA PAULUZI

PAULUCI
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.34 1331886/2021 AMANDA NAVARRO DIAS
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.35 1333294/2021
DIERISOM CLEITON DA

SILVA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.36 1334192/2021
NATASCHA GARATTINI

VIZZOTTO
Solicitação de primeiro registro

profissional
Cássio Amaral Matos

6.5.37 1349526/2021
NATHALYA KAMILA DA

ROCHA SCHNEIDER
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.38 1351104/2021 MYLENA DE LIMA UEBEL Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.39 1352513/2021
ALISSON DE OLIVEIRA

GONÇALVES
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.40 1352517/2021 IZABELA CHIAMULERA Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.41 1353059/2021
MIRACY KELLER LEME DA

GUIA
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.42 1353092/2021 BRUNA FARESIN Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.43 1353240/2021
NATHALYA KAMILA DA

ROCHA SCHNEIDER
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.44 1353462/2021 KARLA LUANA GOMES Definitivo Cássio Amaral Matos

           PROCESSO 1362186/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 157/2021 – CEF CAU/MT

4

6.5.45 1353849/2021
VICTOR RAMON SANTOS

ARGUELHO
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.46 1354309/2021
FERNANDO COSTA KOBA-

YASTI
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.47 1354469/2021
RAFAELA BOSING PAULE-

TTI
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.48 1354538/2021
GABRIELA HIPOLITO COE-

LHO
Definitivo Cássio Amaral Matos

6.5.49 1325578/2021
CARLOS JOSÉ PIRES DE

ARAÚJO NETO
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thago Rafael Pandini

6.5.50 1325594/2021
MARIO ARRUDA FORTES

JUNIOR
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thago Rafael Pandini

6.5.51 1325625/2021
MARIA DAIARA SANTOS

DE LIMA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thago Rafael Pandini

6.5.52 1325644/2021
EITI FELIPE MATSUBARA

YWAMOTO
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thago Rafael Pandini

6.5.53 1325677/2021 ALYNE ARRUDA DA SILVA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thago Rafael Pandini

6.5.54 1325800/2021 TAIMARA DA SILVA COSTA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thago Rafael Pandini

6.5.55 1326422/2021
VICENTE LIMA DOS SAN-

TOS
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thago Rafael Pandini

6.5.56 1326435/2021 EDNEIA CARDOSO SOUZA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thago Rafael Pandini

6.5.57 1326506/2021
THAINÁ DA SILVA ARAÚJO

GUEDES
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thago Rafael Pandini

6.5.58 1326515/2021
RUDIERY DA SILVA ASSUN-

ÇÃO
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thago Rafael Pandini

6.5.59 1326536/2021
TAYANNE ANDRESSA DE

PAULO
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thago Rafael Pandini

6.5.60 1326554/2021 ANDRÉ LUÍS MANICA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thago Rafael Pandini

6.5.61 1329437/2021 BIANCA MICHELON CAPRA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thago Rafael Pandini

6.5.62 1340306/2021 RÔMULO SANTOS CASTRO Definitivo Thago Rafael Pandini

6.5.63 1341811/2021
BRUNA MOREIRA DA

SILVA
Definitivo Thago Rafael Pandini

6.5.64 1343026/2021
CAMILA ZIEMNICZAK TO-

LEDO
Definitivo Thago Rafael Pandini

6.5.65 1343972/2021
BRENNA ALEXYA DE

SOUSA REBEQUI
Definitivo Thago Rafael Pandini

6.5.66 1344026/2021
LUCAS GOMES DE OLI-

VEIRA
Definitivo Thago Rafael Pandini

6.5.67 1344121/2021 GILBERTO PAWLOSKI Definitivo Thago Rafael Pandini

6.5.68 1344270/2021
ANDRESSA EMANUELLE

DOERNER RODRIGUES
Definitivo Thago Rafael Pandini

           PROCESSO 1362186/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 157/2021 – CEF CAU/MT

5

6.5.69 1344842/2021
LUAN RODRIGO FRAN-

CHINI DO AMARAL
Definitivo Thago Rafael Pandini

6.5.70 1344932/2021
MISIELY JUNIA FRANCISCA

CORREA
Definitivo Thago Rafael Pandini

6.5.71 1347066/2021
BRUNA LAUANA DE

SOUZA KRAUSE
Definitivo Thago Rafael Pandini

6.5.72 1347452/2021
MATHEUS PERINI FON-

SECA
Definitivo Thago Rafael Pandini

6.5.73 1347959/2021
BRUNO THIAGO JESUS PA-

DILHA MAGALHÃES
Definitivo Thago Rafael Pandini

6.5.74 1347964/2021
WILLIAM MAGAIVER

MENDES
Definitivo Thago Rafael Pandini

6.5.75 1354811/2021
THAYNNÁ BORELI FELIS-

BINO
Registro definitivo Thais Bacchi

6.5.76 1355278/2021
LAILA ALBUQUERQUE DE

OLIVEIRA
Registro definitivo Thais Bacchi

6.5.77 1356444/2021
AMILTON PEREIRA DE AL-

MEIDA
Registro definitivo Thais Bacchi

6.5.78 1240336/2021
CAROLINE SCATOLIM

SILVA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thais Bacchi

6.5.79 1299607/2021
TIEMI BEATRIZ FERNAN-

DES NAGAZAWA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thais Bacchi

6.5.80 1315735/2021
ANA LÚCIA SORDI DALL

PIZZOLO
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thais Bacchi

6.5.81 1319889/2021
ALESSANDRO SILVA DE

MORAES
Solicitação de primeiro registro pro-
fissional

Thais Bacchi

6.5.82 1319919/2021
ABELAR SANTANA MO-

RAIS
Solicitação de primeiro registro pro-
fissional

Thais Bacchi

6.5.83 1322237/2021
THAYSA GABRIELLE WIN-

KLER CAMPOS
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thais Bacchi

6.5.84 1322252/2021
JENIFER VIGOLO PENHAL-

VER
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thais Bacchi

6.5.85 1322284/2021
RICARDO GONÇALVES SA-

RAIVA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thais Bacchi

6.5.86 1322384/2021
ELAINE DE OLIVEIRA CUS-

TÓDIO
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thais Bacchi

6.5.87 1328144/2021
THIAGO STEINHAUS DE

CASTRO
Definitivo Thais Bacchi

6.5.88 1331390/2021
ANA CAROLINA MORAES

DA ROCHA
Definitivo Thais Bacchi

6.5.89 1331650/2021 ALOAINY LIMA OLIVEIRA Definitivo Thais Bacchi

6.5.90 1332480/2021
VALDICLEIA DE ASSIS RA-

MOS
Definitivo Thais Bacchi

6.5.91 1334778/2021
LARISSA SIPRIANO DA

SILVA OLIVEIRA
Definitivo Thais Bacchi

6.5.92 1335730/2021 GREGORY DIEL SAUSEN Definitivo Thais Bacchi

           PROCESSO 1362186/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 157/2021 – CEF CAU/MT

6

6.5.93 1336084/2021
THAIS FERNANDA VEDO-

VETO DA FONSECA
Definitivo Thais Bacchi

6.5.94 1336487/2021 ALOAINY LIMA OLIVEIRA Definitivo Thais Bacchi

6.5.95 1336810/2021
FERNANDO DELAVI BEC-

KER
Definitivo Thais Bacchi

6.5.96 1338288/2021
LUMA BRANQUINHO GAR-

CIA DE ALMEIDA
Definitivo Thais Bacchi

6.5.97 1339213/2021 JULIANA MENEZES SILVA Definitivo Thais Bacchi

6.5.98 1339283/2021
BÁRBARA DE CARVALHO

PEREIRA
Definitivo Thais Bacchi

6.5.99 1339837/2021 JÉSSICA MENDEL Definitivo Thais Bacchi

6.5.100 1347910/2021 ALINE MARIA DE OLIVEIRA Solicitação de primeiro registro Thais Bacchi

6.5.101 1348641/2021
RAFAEL DE SOUZA HER-

MES
Solicitação de primeiro registro Thais Bacchi

6.5.102 1351102/2021
LUCIANA DOS SANTOS

SCABENI
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thais Bacchi

6.5.103 1351152/2021
PAULO HENRIQUE FER-

REIRA DA SILVA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thais Bacchi

6.5.104 1352865/2021
EDILSON MEDEIROS DE

PAULA
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thais Bacchi

6.5.105 1352891/2021 RAYANNE KARINNE CRUZ
Solicitação de primeiro registro

profissional
Thais Bacchi

6.5.106 1356654/2021
DANIELA DE OLIVEIRA

SANTOS MIRANDA
Solicitação de primeiro registro Thiago Rafel Pandini

6.5.107 1356659/2021
CINTYA GUEDES DE

SOUZA ESTOLARICA CANO-
NICO

Solicitação de primeiro registro Thiago Rafel Pandini

6.5.108 1337923/2021
BRENDA MOREIRA DOS

SANTOS GASPARETTO
Solicitação de primeiro registro Thiago Rafel Pandini

2. Esta deliberação entra em vigor na data da sua assinatura.

Com 03 votos favoráveis dos Conselheiros Thais Bacchi, Thiago Rafael Pandini e Cássio Amaral Mato. 00 votos

contrários; 00 abstenções; e 01 ausência do Conselheiro Deodato Gomes Monteiro Neto

Considerando a autorização do Plenário do CAU/MT, por meio da Deliberação Plenária DPOMT nº 663/2021,

de 29 de maio de 2021 e a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário,

convidados e colaboradores do Conselho, considerando o princípio da eficiência, bem como a necessidade de adotar

medidas para assegurar o bom andamento das reuniões do CAU/MT, para melhor celeridade dos atos, face a

implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto e dou fé pelos integrantes da presente Comissão que o

referido neste documento é verdadeiro e autentico.

           PROCESSO 1362186/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 157/2021 – CEF CAU/MT

7

Thatielle Badini Carvalho dos Santos

Assessoria da  Presidência e Comissões – CAU/MT

           PROCESSO 1362186/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 157/2021 – CEF CAU/MT

8

Folha De Votação

Conselheiro

Votação

Sim Não  Abstenção Ausência

Thais Bacchi X

Thiago Rafael Pandini X

Cássio Amaral Matos X

Deodato Gomes Monteiro Neto    X

Histórico da votação:

Reunião CEP CAU/MT Ordinária Nº 5ª                                      Data: 04/08/20212021

Matéria em votação: SOLICITAÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL

Resultado da votação: Sim (03)  Não (00)     Abstenções (00)   Ausências (01)

Ocorrências:

Assessoria da Presidência e Comissões: Thatielle B. C. dos Santos

		2021-08-06T14:20:48-0400
	THATIELLE BADINI CARVALHO DOS SANTOS

		2021-08-06T14:21:06-0400
	THATIELLE BADINI CARVALHO DOS SANTOS